
令和 4 年 10 月 25 日  

会員各位 

京都府病院薬剤師会 

会 長  四 方 敬 介 

 

「フォローアップシート 抗がん薬」改訂のご案内 

 

平素は京都府病院薬剤師会の活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、京都府病院薬剤師会では、患者さんが安心して薬物療法を受けられるよう、令和元年 5 月に「フォロ

ーアップシート（抗がん薬およびオピオイド）」を作成し、数多くの先生方に活用いただいております。服薬状

況はもとより、副作用の状況等について詳細に処方医へ情報提供いただいており、有効に活用されていること

かと存じます。また、京都府下のみならず、他府県の先生方にも活用いただいております。 

今回、抗がん薬の種類が多種多様化するなか、先生方の服薬フォローアップをより円滑に行えるように、抗

がん薬の種類に応じて副作用をカスタマイズした「フォローアップシート 抗がん薬」を改訂しました。使用

方法につきましては、「フォローアップシートの活用方法 第 2 版」をご覧ください。これからも多くの患者さ

んの服薬フォローアップに活用いただきますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【新設された種類】 

・ フォローアップシート 細胞障害性抗がん薬 

・ フォローアップシート ＶＥＧＦ阻害薬 

・ フォローアップシート マルチキナーゼ阻害薬 

・ フォローアップシート ＥＧＦＲ阻害薬 

・ フォローアップシート 免疫チェックポイント阻害薬 

・ フォローアップシート ホルモン療法薬 

  


